
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 9/2023-PE SRP 

Torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta. 
para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão 
Eletrônico que será realizada no dia 28 de dezembro de 2023 às 09h:00m1n no portal 
www.bil.org.br conforme especificado no Editai N2 00.009/2023-PE SRP com o seguinte 
objeto: Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de veículos Okm para 
atender as diversas Secretarias do Município de Graça/CE, O Edital encontra-se, Av. José 
Càndido de Carvalho, 483 - Centro, Graça - CE, fone: 0**88 - 3656 1255, no horário de 
atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
http://www.graca.ce.gov.br/. 

Graça - CE, 13 de Dezembro de 2023 
KARINE EDUARDO DOS SANTOS 

Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 2023.12.12.01 SRP 

O Município de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna 
público que se encontra a disposição dos interessados o Editai na Modalidade Pregão 
Presenciai N2 2023.12.12.01 em Registro de Preços (SRP), sessão pública marcada para o dia 
28 de Dezembro de 2023, às 09h, cujo Objeto é o Registro de Preços, visando Futuras e 
Eventuais Aquisições de oxigênio medicinal para atender as necessidades do Hospital e 
Maternidade Municipal Vicente Arruda e UPA 24 horas, através da Secretaria de Saúde no 
Município de Granja/CE. O referido Edital poderá ser adquirido no Site: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão de 
Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/él°, Centro, Granja-CE, no horário de 08h as 12h. 

Granja-CE, 13 de Dezembro de 2023. 
WILUAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 108.01-2023-SRP-PE 

O Município de Ibicuitinga, localizado à Rua Edval Maia da Silva, 16 Centro, 
Ibicuitinga-CE, CNPJ na 12.461.646/0001-55, através da Secretaria de Educação e em 
conformidade com o que dispõe as Leis Federais Na 10.520/2002 e Lei Na 8.666/1993 e 
suas alterações posteriores resolve Adjudicar e Homologar a decisão da Comissão de 
Pregão ao PE N2 0108.01-2023-SRP-PE. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais 
Aquisições de Gêneros Alimentícios destinados a Merenda Escolar da Rede Municipal de 
Ensino, de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Ibicuitinga-CE. 
Vencedores: LH CASTRO DE ANDRADE FILHO COMÉRCIO. CNPJ: 22.684.715/0001-43, com 
valor de R$ 371.294,83 (trezentos e setenta e um mli, duzentos e noventa e quatro reais 
e oitenta e trés centavos); BOA VISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.394.436/0001-
E6, com valor de R$ 1.908.682,87 (hum milhão, novecentos e oito mil, seiscentos e oitenta 
e dois reais e oitenta sete centavos); JACQUEUNE SILVA FROTA, CNPJ: 46.763.015/0001-02, 
com valor de R$ 552.443,50 (quinhentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e quarenta 
e três reais e cinquenta centavos). Data: 19 de outubro de 2023. 

ibicuitinga-CE, 13 de dezembro de 2023 

FRANCISCO RICARDO PINHEIRO NOBRE ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EXTRATOS DE CONTRATOS N2 2023.11.13.01 
SEDUC; 2023.11.13.02-SEDUC; 2023.11.13.03-SEDUC 

Contratante: Município de ibicuitinga, localizado à Rua Edval Maia da Silva, 16, CEP: 
62.955-000 Centro - Ibicuitinga-CE, inscrito no CNPJ sob o N2 12.461.646/0001-55. Objeto: 
Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios destinados 
a Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino, de responsabilidade da Secretaria de 
Educação do Município de Ibicuitinga-CE. Contratadas: BOA VISTA COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA-EPP, CNPJ N2 10.394.436/0001-66 com valor de R$ 88.842,68 (oitenta e oito mil, 
oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e oito centavos); L H CASTRO DE ANDRADE 
FILHO COMÉRCIO-ME, CNPJ Ne 22.684.715/0001-43 com valor de R$ 3.962,28 (três mil, 
novecentos e sessenta e dois reais e vinte e oito centavos); JACQUELINE SILVA FROTA-EPP, 
CNPJ N2 46.763.015/0001-02 com valor de R$ 5.181,13 (cinco mil, cento e oitenta e um 
reais e treze centavos). Fundamento legal: Lei N9 10.520, de 17 de Julho de 2002: PREGÃO 
ELETRÔNICO na 0108.01-2023-SRP-PE, Prazos: 31 de dezembro de 2023. Origem dos 
Recursos: na 10.02.12.306.0003.2.049 e elemento de despesa n2 3.3.90.30.00. Data: 
Ibicultinga-CE, 13 de novembro de 2023 Signatários: Contratante: Secretaria de Educação - 

FRANCISCO RICARDO PINHEIRO NOBRE. Contratado: BOA VISTA COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA-EPP, Sra. Silvia Raquel de Araújo Rodrigues Cid - Representante Legal; L H CASTRO DE 
ANDRADE FILHO COMÉRCIO-ME, Sr. Luis Haiberto Castro de Andrade Filho - Representante 
Legai; JACQUELINE SILVA FROTA-EPP, Sra. Jacqueline Silva Frota - Representante Legai. 
Ibicultinga-CE, 13 de novembro de 2023. Francisco Ricardo Pinheiro Nobre - Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICá 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 20/2023 - PERP 

O Pregoeiro torna público que se encontra à disposição dos 
Interessados, a licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de combustíveis e derivados de 
petróleo, para atender as necessidades das diversas secretarias do município. 
Datas e Horários: 1. Início de recebimento das propostas: das 08h do dia 
15/12/2023; 2. Fim do recebimento de propostas: às 08h do dia 28/12/2023; 
3. Abertura e Julgamento das propostas: das 08:01h às 08:5911 do dia 
28/12/2023; 4. Inicio da sessão de disputa de preços: ás 0911 do dia 
28/12/2023, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à 
Rua Francisca Alves de Moraes, s/n, 12 andar, Gerência, Ico/CE, das 07:30h ás 
11:3011 ou pelo telefone (88) 99300-1896 e no endereço eletrônico 
www.bli.org.br -"Acesso Identificado no link - acesso público" e no portal de 
licitações www.tce.ce.gov.br. 

PETRUS BARBOSA DE LIMA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE I 

Na 237, quinta-feira 44.:..0 dezembro le( n2 .340 

C )
' 

RESULTADO DE JULGAMENTO ‘N",. 
TOMADA DE PREÇOS N2 2023.03.13.06-PMIN.E1 

Julgamento das Propostas de Preços e Resultado íç'OPNP 
2023.03.13.06-PMI-SEINFRA - OBJETO: Contratação de Serviços Te de Consultor' 
para elaboração do Plano Diretor Ambientai e Estudos Ambientais de M iniantrôlEiticas 
no Município de iguatu no âmbito do Programa de infraestrutura de Iguatu • PROINFI. 
PROPOSTAS DE PREÇOS CLASSIFICADAS: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO 
MUNICIPAL: R$ 2.178.602,22 e I CARE ESTRATÉGIA AMBIENTAL LTDA: R$ 2.192.285,45. 
PROPOSTA DE PREÇOS DESCLASSIFICADA: EQUILIBRE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA, 
por não apresentar a PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, descumpriu os seguintes tens 5.1.1, letra 
d), item 5.5, item 7.9, letra a) e item 7.10 do Editai, concomitantes com os itens 12 e 13 
do Projeto Básico/Termo de Referência. A Licitante I CARE ESTRATÉGIA AMBIENTAL LTDA 
obtive Nota da Proposta Comercial de NC = 90,00 (noventa) pontos e a Licitante CENTRO 
DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO MUNICIPAL obtive Nota da Proposta Comercial 
de NC = 100,00 (cento) pontos. PONTUAÇÃO FINAL (PF) POR ORDEM DECRESCENTE DE 
NOTA: 1.a (primeira) CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO MUNICIPAL, PF = 
95,80 (noventa e cinco virgula oitenta) pontos e a 25 (segunda) I CARE ESTRATÉGIA 
AMBIENTAL LTDA, PF o, 83,70 (oitenta e três virgula setenta) pontos. LICITANTE 
VENCEDORA COM A MAIOR PONTUAÇÃO FINAL (PF): CENTRO DE DESENVOLVIMENTO E 
PLANEJAMENTO MUNICIPAL, que obteve PF = 95,80 (noventa e cinco vírgula oitenta) 
pontos. Fica aberto o prazo recursal conforme art. 109, inciso I, alínea "h" da Lei n5
8.666/93, a partir da circulação desta publicação. Os autos do processo se encontram à 
disposição dos Interessados na Sede da CPL da Prefeitura Municipal de iguatu. 

Iguatu-CE, 13 de Dezembro de 2023. 
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 42/23/PE-SS 

O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaporanga 
comunica aos interessados que realizará no dia 28/12/2023 às 11h0Omin, através do site 
"wvinv.bilcompras.org.br", o Pregão Eletrônico n9 42/23/PE-55, para o Registro de Preços 
para aquisição eventual e parcelada de medicamentos, material hospitalar, laboratorial, 
odontológico e Ralo-X, conforme especificações e quantidades máximas descritas em 
Anexo Ido Edital, com aplicação subsidiária da Lei na 8.666/1993, com aplicação subsidiária 
da Lei n2 8.666/1993, obedecendo ao disposto no art. 191 da Lei ne 14.133/2021. O edital 
e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sites www.bnccompras.org.br; 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br e www.ipaporanga.ce.gov.br. 

lpaporanga/Ce, 13 de dezembro de 2023 
PAULO RENATO BARBOSA DE SOUZA 

Pregoeiro 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N2 2/23/CHP-SE 

Chamada Pública n9 02/23/CHP-SE. A Prefeitura Municipal de Ipaporanga. vem 
através da Secretaria de Educação, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o 
disposto no art. 21 da Lei na 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ CD N2 38/2009, vem 
realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, para o ano letivo de 2024. Os Grupos Formais/ Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda em sessão que se 
realizará no dia 11 de janeiro de 2024, às 08:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação, 
com sede à Rua Franklin José Vieira, n2 02, Centro, Ipaporanga, Ceará. 

Ipaporanga/Ce, 13 de dezembro de 2023 
PAULO RENATO BARBOSA DE SOUZA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N2 2/2023-CH-FMS 

A Comissão Especial Avaliadora da Secretaria de Saúde, localizada na sede da 
Secretaria de Saúde, situada à Rua Padre Angelim, N 120, Centro, Ipueiras-CE, informa 
que estará recebendo no período de 01 de janeiro de 2024 a 30 de Novembro de 2024, 
em dias Úteis, de segunda à sexta-feira no horário de 07hs -12hs e de 14hs -17hs as 
propostas de credenciamento da Chamada Pública N2 002.23-CH-FM5, cujo objeto é o 
Chamamento Público para credenciamento de pessoas fisicas e/ou jurídicas para a 
prestação de serviços especializados de saúde para atender às demandas da Secretaria de 
Saúde de Ipueiras-CE, conforme especificações constantes no Termo de Referência. 

ipueiras/CE, 13 de Dezembro de 2023 
ISABELA DA SILVA ROSA XIMENES 

Presidente da Comissão Especial Avaliadora da Secretaria de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS. 

Extrato do Processo Administrativo de Adesão a Registro de Preços. Processo 
Administrativo de Adesão a Ata de Registro de Preços Na 12.23.12.11.001-PA órgão 
Gerenciador Secretaria de Educação - Aquiraz/CE. Origem: Pregão Eletrônico na 
13.016/2023-PERP Ata de Registro de Preços Na 13.016/2023.01 Unidade Gestora 
Aderente (Carona): Secretaria de Educação de Itaitinga/CE O Sr. Hiderval da Silva Sousa 
- Servidor Municipal Matrícula Na 0103136 da Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, em 
cumprimento à ratificação procedida pela Secretaria de Educação do Município de 
Itaitinga/CE, faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão a 
Ata de Registro de Preços a seguir: Processo na 12.23.12.11.001-PA; Fundamento legal: 
art. 22 do Decreto Federal na 7.892/2013. considerando as disposições da lei ria 
10.520, de 17 de julho de 2002, Considerando ainda, a Lei na 8.666/93, alterada e 
consolidada; Objeto: visando a aquisição de conjuntos escolares e carteiras 
universitárias para alunos da rede municipal de ensino para suprir as necessidades da 
Secretaria de Educação, tudo conforme especificações contidas no termo de referência 
e demais exigências contidas no Edital. Favorecidos: JR Maia Neto Comercio ME - CNP.' 
na 26.904.751/0001-26, Endereço: Rua F do Loteamento Cajazeiras II, Na 92-Loja 02 - 
Cajazeiras, Cidade Fortaleza/Ce, representante legal, Sr(a). Jaime Rodrigues Mala Neto, 

CPF n2 028.254.443-75, nos valores assim definidos Valor Global: R$ 2.961.000,00 (dois 
milhões e novecentos e sessenta e um mil reais). Prazo. O presente instrumento 
produzira seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigerá até 
31 de dezembro do corrente ano. Despesa a ser custeada com recursos alocados no 
orçamento municipal para o exercício de 2023, classificados sob o código: 
12.03.12.361.0171.1.015.0000 e 12.03.12.365.0171.1.016.0000 - 4.4.90.52.00. Fonte de 
Recurso: 1.542.0000.00.. Conforme Declaração de Adesão. Itaitinga/CE, 13 de Dezembro 
de 2023. Hiderval da Silva Sousa Servidor Municipal Matricula Na 0103136. 

Ø Este documento pode ser verificado no endereço eletronico 
httpiffivorw.in.govibriatitenlicidade.hernl, pelo Migo 05302023321400256 

Documento assinado digitalmente conforme MP na 2.200.2 de 24/08/2001, 
que Institui a Infreestruture de Chaves Públicas Brasileira • ICP•Brasll. 



EDIÇÃO: JOÃO MARCELO SENA I JOAGMARCELOSENAINPOVODIGffALCOM I 

utuu eut ~•••Nàbal Cai r.x.mg~ 

Nacional, reunindo deputados 
e senadores. 

Ingég R6atiadtiêg 
(União Brasil) 

- 0'07'6613MS 1NSVN 
- Não respondeu 

Prefeito tem prisão decretada 
com base na Lei Maria da Penha 
~:Amst 

ACUSAÇÃO 

Joaquim do 

gUinca é 

Ct.13adO de 

descumprir 

Medida 

protetiva 

Contra a irmã 

LU ÍZA VIEIRA 
ESPECIAL PARA O POVO 

ana.luiza@opovo.com.br 

O prefeito do município de 
Alcantaras Joaquim Freire de 
Carvalho, mais conhecido como 
Joaquim do Quinca (PDT), teve 
prisão preventiva decretada 
por descumprimento de medi-
da protetiva contra a irmã. 

O pedido foi feito pelo Mi-
nistério Público do do Ceará 
(MPCE) e acolhido, na última 
terça-feira, 12, pelo Juiza-
do da Violência Doméstica e 

'tZte:t.•traele-"eJrareli'.>e-iff“ eakeleeleeeze` 
c'e1reete'..teZes.re~ 

Familiar Contra a Mulher da 
Comarca de Sobral. 

A irmã do gestor alegou ter 
sido alvo de ameaças constan-
tes por parte do irmão. Contu-
do, conforme a representação 
do &11:10E, Joaquim continuou, 
de forma direta e indireta, 
ameaçando a mulher: 

Em determinada ocasião, 
conforme o MPCE, o prefeito 
descumpriu a medida previs-
ta na Lei Maria da Penha. Na 
oportunidade, ele teria dimi-
nuído a velocidade do veículo 
em que estava e se aproxi-
mou da vítima. O ato foi foi 
filmado e utilizado pelo órgão 
como evidência. 

Outra ocorrência foi relatada 
pela irmã de Joaquim, no dia 6 
de dezembro de 2023. Na opor-
tunidade, a mulher estava na 
companhia da filha, quando o 
marido da secretária de Educa-
ção da cidade a ameaçou: "Se for 
mexer com Joaquim, vai apare-
cer coisa... se for mexer com Joa-
quim, vai ser pior para vocês". 

O prefeito, no entanto, está 
foragido. O POVO contatou a 
Prefeitura de Alcântaras por 
meio de ligações e mensagens no 
WhatsApp para se manifestar 
acerca do caso, no entanto, não 
obteve retorno até a publicação 
desta matéria, que será atuali-
zada quando houver retorno. 

VANW OPOVO.COM.BR 
QUINIA FE IRA 

FORTALEZA - CEARÁ • tr. PE DEZEMBRO DE 2023 
• . 

Estado do Ceará -Consórcio Regional de Residias do Alto Jagua riba - CORRAJ - Aviso de 
Licitação - Tomada: de Preços N1 2123.12.13.1, A Preridenta da Comissão Permanente de 
Uctação - CPL toma peltfco, que será realizado Certame Licitaria na modalidade Tornada de 
Preços, tombada sob ri' 2023.1213.1. Objeto: Contrafação de serviços de engenharia para 
execução das obras referente ai' (primeira) fase da construção da Centrai Municipal de Residida 
Sólidos do Municiai° de Catarina/CE, de naponsabitdade do Consórcio Regional de Resíduos do 
Alto Jareuaribe - CORRAJ. Data e horário da aberhea• 02 de janeiro de 2024, às 08h0Orren, 
Observação: Os protocolos poderão ser feitos ern dias ante 'fora a abertura do Processo no horário 
de 08hrs as 12hrs, em dia.> de expediente, urna vez que, Alarde o expedente é exclusivamente 
Intento. Na data mercada para abafeira não protocolaremos, apenas Iremos receber na hora 
mareada. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do achai e todas as Infomoçaes sobre 
a licitação através do endereço &arranjem veavice.ce.gover. Informaçbee: Cr:omissa° de Licitação, 
fone (88) 98122-R559 ce e-mail licitaoorra123e0tiatil.com. IguaturCE, 13 de dezembro de 2023. 
Kelly Nayara Bezerra Nascimento -Presidenta da COMISS50 de Licitação, 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Crua- Secretaria de Educação o Cultura -Aviso de 
Licitação - Tornada de Preço N° 05/2023-SEDUC. A CPL do DAunicipio de Cruz comunica aos 
Interessados que estará realizando a sessão pública no dia 09 de Janeiro de 2024, ás 023, para o 
objeto retelhamento geral das escolas da Rede de Ensino no Município de Cruz. O edital podara ser 
obtido junto a Comissão de Licitação e nos sities: iviav,cricece.gov.br a www.tco.c.e.gover. Cruz. 
CE, 13 de dezembro de 2023. Assunção Nayara Silva de Meio-Presidente da CPL, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha -Aviso do Licitação. Tomada de Preços al° 
2023.12.12.001. A Preterira Mimarei de Forquilha, localizada na Av. Criança Cante Valora 481 - 
Centro- Forqudha/CE. torna pataco que se encontra á deposição dos interessados° Edital de Tornada 
de Preços N°2023.12.12 001, cujo objeto é a Contrafação da prestação de serviços  de assessoria •• 
=mudaria especializada para implementação e acompanhamento de procedimentos, rotinas o 
práticas em contrataeles peblices para atender as necessidade-a das Unidades Administrativas do 
M reterei° de Forquilha/CE, que ser•3211iZará no dia 29 de dezembro de 2023 (23/12/2023), às 09,00ha. 
Referido Edital podara ser adquirido no ardaresu acirre, a parir da date desta publicação, no horário 
de experfeente ao pataco. Forquilha/CE, 13 de dezembro de 2323. CPL 

Estiado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha -Aviso de Licitação - Tomada de 
Praças N°2023.12.12.002. A Prefeitura Municipal de Forquilhe. localizada na Av. Criança Dante 
Valéria, 481 - Centro - Forquilha/CE, torna público que se encontra a disposição dos 
interessados o Edital de Tomada dei Preços N°2023.12.12.002, ajo objeto é a Contratação dai 
prestação de serviços com comprovada experiência técnica, especializada em consultoria O 
assessoria na afeada gestão pública, a fim de levantar as necessidades da administração, por 
meio de diagnósticos e processos, identificar soluções e recomendar asees de melhoria nai 
áreas financeira e operacional, atendendo as exigemcias legais dos órgãos de fiscalização, bem ' 
Gamo os Órgãos de controles internos e externos sob o aspecto do aperfeiçoamento Monica nas 
diversas advklades do setor público, junto as Unidades Administrativas do Municiara de 
ForquilhaICE, que se realizará no dia 29 de dezembro de 2023 (29/12/2023), às 11'00h54. 
Referido Editai poderá ser adquirido rio endereço acima, a partir da data desta publicação, no 
horário de expediente ao público. Forquilha/CE, 13 de dezembro de 2023. CPL. l. I 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça .Aviso de Licitação. Toma público para 
conhecimento dos Interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de 
preços, a licitação na Modalidade de Piejo Eletrônico que sara realizada no dia 28 de dezembro 
de 2023 às 08i:00min rapada; voiav.blierg.br conforme especificado no Edital N° 0000912023-, 
PE SRP com o aeiaante objeto: Registo de Preços visando futures e eventuais aquisiorres de 
vekulosam para atenderas diversas Secretarias do Municiai° de Graça/CE. O Editalencontra 
sa, Av. José Candicio de Carvalho, 483 - Centro, Graça - CE. fone: 0"88- 3656 1255, no horário 
de Meramente ao palão de 08:00 as 12:00h e também rios atei heptfiteea.gracazegovial. 
Graça 'CE, 13 de Dezembro de 2023. Karina Eduardo dos Santas-Pregoeira. • r 

- 'ode Ceará -Prefeitura Municipal de Graça.0Secretário de Trabalho erliaetstandia &kali 
. . aos Interessadas que no próximo dia 03 de Janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, 

L • • o de 08h0Omin às 11h0Omin, estará abrindo procedimento para Credericiamento Nee 
• i se r 3, cujo objetos Credenciamento de pessoas físicas para prestação de serviços para-

demandas da Secretaria do Trabalho e Assistência &real do Municipio de Graça/CE. 
Es ato estará à disposição horário de 08h00 às 12h00 93 endereço á Avenida Josilia 

o Carvalho, ala - Centro. Graça - CE, 13 de dezembro de 2023. Secretário do, 
Tra Asststéricia Sodal -  FranciscoAkto Azevedo Ribeiro. f 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N'234 1FORTALEZA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 

FSC 

MISTO 
Puel ~abe 
• werd• rolei 
••••••••••• 

193C- C120031 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO Wg N5, 1/2
N° 2023.12.08.01 — A Comissão de Pregão de General Sampaio torna público que no próximo dia 28 de Dezembro de 2023, às O Wrifird te-rx.
processo na Modalidade Pregão Presencial sob N° 2023.12.08.01, cujo Objeto e a Registro de Preços para Eventual e Futura Pres sg9k serviços de 

, V) . 1 
o as unidális.

administrativas do Município de General Sampaio, na sala de Comissão de Licitação situada na Av. José Severino Filho, N Centro, G 
videomonitoramento, com fornecimento e instalação de equipamentos, conforme detalhamento, para atender as necessidad 

Sampaio, Informações: (085) 3357-1088. General Sampaio-CE, 13 de Dezembro de 2023. Lourenço Silva Abreu — Pregoeiro. 

*** *** ** o o WZ5.

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO — EXTRATO DO CONTRATO N" 2023. .§R.03 — PRE 
ELETRÔNICO N° 2023.02.16.01 — A Prefeitura Municipal dc General Sampaio torna publico o Extrato do Contrato N° 2023. 28.03, 
Ordenadora dc Despesas da Secretaria de Educação, Sra. Ana Glaucia Vez Mendes, no uso de suas atribuições legais. Pregão Eletrônico 20 
cujo OBJETO: Aquisição de Géneros Alimentícios destinados aos Programas de Alimentação Escolar, para alunos da Rede de Ensino das Esc 
do Município de General Sampaio — Ceará. CONTRATADA: COMERCIAL DE ALIMENTOS E PAPELARIA UBAJARA LTDA, inscrita 
03.336.946/0001-11, no VALOR GLOBAL de R$ 147.572,02 (Cento e Quarenta e Sete Mil Quinhentos e Setenta e Dois Reais e Dois Centavos). 

*** *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO — EXTRATO DO CONTRATO N" 2023.11.06.02 — PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2022.12.06.01 — A Prefeitura Municipal de General Sampaio toma publico o Extrato do Contrato N° 2023.11.06.02, através da 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Sra. Ana Glaucia Vaz Mendes, no uso de suas atribuições legais. Pregão Eletrônico N°2022.12.06.01, 
cujo OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de equipamentos e material permanente junto a Secretaria de Educação do Municipio 
de General Sampaio/CE. CONTRATADA: 1NFORSISTEM COMÉCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n" 00.563.949/0001-08, no VALOR 
GLOBAL de R$ 43.617,00 (Quarenta e Três Mil Seiscentos e Dezessete Reais). 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO — EXTRATO DO CONTRATO N° 2023.04.28.01 — PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2023.02.16.01 — A Prefeitura Municipal de General Sampaio toma publico o Extrato do Contrato N" 2023.04.28.01, através da 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Sra. Ana Glaucia Vez Mendes, no uso de suas atribuições legais. Pregão Eletrônico N°2023.02.16.01, 
cujo OBJETO: Aquisição de Géneros Alimentícios destinados aos Programas de Alimentação Escolar, para alunos da Rede de Ensino das Escolas 
Municipais do Município de General Sampaio — Ceará. CONTRATADA: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO, inscrita no CNPJ N° 
22.684.715/0001-43, no VALOR GLOBAL de RS 489.076,11 (Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil Setenta e Seis Reais e Onze Centavos). 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS — AVISO DE ADIAMENTO — PREGÃO ELETRÔNICO N" 019/2023 
SEMAM — O Pregoeiro do Município de Cratcús, comunica aos interessados o Adiamento do Processo na Modalidade: Pregão Eletrônico N° 019/2023 
SEMAM, cujo OBJETO é a Aquisição de veiculo automotor Oktn (zero quilômetro) para atender as necessidades da Secretaria do Meio Ambiente do 
Município Crateús — CE. Informa ainda que a sessão que aconteceria em: 19 de Dezembro de 2023. às 09h, fica ADIADA para o dia 21 de Dezembro de 
2023, às 08h. Mais informações no Site: www.tem.ce.gov.biltee-municipios. Crateús-CE, 13 de Dezembro de 2023. Antônio Fernandes Alves Júnior —
Pregoeiro do Município de Crateils. 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO — PROCESSO N° P260663/2023 — EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE23011 —AMA (SRP) (BB N" 1031207)— Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 28/12/2023 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços laboratoriais para análises fisicas, químicas e biológicas em amostras de água 
superficial de corpos hídricos localizados no Município de Sobral, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: 
Gratuito. INFORMAÇCIES: Site: btto://lkitaeoes.sobral.ce.aov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250.4° andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. 
Sobral-CE, 13 de Dezembro de 2023.A Pregoeira — Maria Natália Alves Alcântara. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL — AVISO DE LICITAÇÃO — PROCESSO N" P250656/2023 — EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" PE23028 - SME (SRP) (BB N" 1027538) — ADENDO N' 01 — Central de Licitações. NOVO INÍCIO DA DISPUTA: 
28/12/2023 às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais permanentes (arquivos de aço, 
gaveteiros, estantes de aço e quadros), para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral/CE, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência. INFORMAÇÕES: Site: bttn://licitacoes.sobral.ce.eov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° andar. FONE: (88) 3677-
1146. Sobral-CE, 12 de Dezembro de 2023. A Pregoeira — Mikaele Vasconcelos Mendes. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.12.05.01. A Prefeitura Municipal de Irauçuba/ 
CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N" 2023.12.05.01, que tem como objeto a Aquisição de Livros 
para os alunos da Rede de Ensino Infantil, de responsabilidade da Secretaria da Educação do Município de lrauçuba/CE, conforme Edital. O recebimento 
das propostas, através do cite da Bolsa de Licitações e Leilões — BLL, dar-se-á a partir das 17h00min do dia 14/12/2023 até às 17h00min do dia 28/12/2023. 
Data de Abertura das Propostas: 29/12/2023 às 081)00m1n. O Edital estará disponível nos Sàes: www.blIcotnpras.org.hr ou www.tee.ce.gov.br, a partir da 
data da publicação deste Aviso. lrauçuba/CE, 13/12/2023. Jayson Mota Azevedo Mesquita — Agente de Contratação/Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licitação. Toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para 
cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 28 de dezembro de 2023 às 09h:00m1n 
no portal www.b11.org.br conforme especificado no Edital N° 00.009/2023-PE SRP com o seguinte objeto: Registro de Preços visando futuras e eventuais 
aquisições de veículos Okm para atender as diversas Secretarias do Município de Graça/CE. O Edital encontra-se, Av. José Cândido de Carvalho, 483 - 
Centro, Graça - CE, fone: 0**88 — 3656 1255, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://www.graca.ce.gov.br/. 
Graça - CE, 13 de Dezembro de 2023. Karine Eduardo dos Santos — Pregoeira. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pacatuba — Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico N" 01.021/2023- PERP. Objeto: Registro de Preço 
visando aquisição de material gráfico, para atender a diversas Secretarias do Município de Pacatuba-CE, toma público para conhecimento dos interessados 
que até o dia 28 de dezembro de 2023, às 08:00 horas (horário de Brasília), estará recebendo as propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico 
"hups://novobbnuiet.com.br" Acesso Identificado no link — licitações públicas". O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado e 
também no site do www.tee.ce.gov.br/licitações. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 16:00 horas). 
Iara Lopes de Aquino - Pregoeira. Pacatuba-Ce, 13 de dezembro de 2023. 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — AVISO DE LICITAÇÃO — EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 
2121201/2023 — Data de Abertura: 29/12/2023, às 8h. OBJETO: Contratação de prestação de serviços de Execução de obras de reforma e construção dc 
Arcninha da Escola da localidade de Diamante. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeito Guido Ostemo, 
s/n, Centro, dc 07 às I 1 h, ou pelo licitacaomareo@gmail.com, Marco-CE. 12112/2023 —Maria Edineila Silveira — Sec. de Educação, Cultura e 
Desporto. 

*** *5* *5* 
Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato de Contrato - Contratante e signatário: Secretaria de Infraestmtum e Desenvolvimento Econômico, Wanderley 
Pereira Diniz, Ordenador de Despesas da Secretaria. Contratado: IPN Construções e Serviços Eireli-ME pelo valor de R$ 606.540,82. Objeto: Contratação 
de empresa para construção. Tomada de Preço NI° 2023.07.28.001-SETNFRA. Prazo de Execução: 90 (noventa) dias. Dotação Orçamentaria: 
01.11.11.17.544.1702.1.023. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Assinam pelas Contratadas: Ivo Pinheiro do Nascimento. Data da Assinatura: 05/12/2023. 


